¹ Ext. apud de re Wadding, hoc anno num. 27. — ² Jan. Manet. Ms. bibl. Vat. sign. num. 2043, in Vit. Sic. V. l. II.

³ Lib. XLIII, p. 136.

Dominicæ Incarnationis MCDLIII, id. Novembris, Pontificatus nostri anno VII ». Instabat Gennensibus excidium plurimum insignium urbium, quibus in Asia et Taurica Chersoneso vel Egei maris insulis potiebantur, atque ad simultates ponendas adduci ægre poterant.

Urgebat pariter Venetos exitiabilium ipsius imminuentium bellorum terror, cum Franciscus Foscarius coacto senatu saluberrimum pro re Veneta in Oriente constituenda expedivit consilium; damnato enim superiori torpore, bellum omnibus viribus gerendum censuit cum Mahomete, antequam Turcica tyrannis confirmaretur, cuius sententiam tanto duce dignam magnis laudibus effert Franciscus Philelphus¹: « Me delectat, inquit, assidua recordatione sapientissimi illius vestri et fortissimi principis Francisci Foscaris, cuius splendissimum nomen nulla unquam posteritas ignorabit: is enim cum primum audisset captam urbem Constantinopolim, convocato senatu, posteaquam de tantæ rei indignitate et acrem, ut semper, et gravem et commiserabilem habuisset orationem, fertur consuluisse nihil esse emittendum diutius, sed bellum confestim suscipiendum adversus Turcos, ne tantum neglectum incendium latius consurgens in flammam omnia concremaret. Fuit is certe Franciscus Foscarius, qui et ingenii acumine, et animi magnitudine, et pertractione plurimarum maximarumque rerum in omni genere laudis cum omni posset conferri antiquitate. Hujus si consilium valuisset, si rationi potius quam perturbationi esset obtemperatum, qui nobis hoc tempore tantus imminet terror omnem hostium ferociam examinaret ac prosterneret. Sed quanto quæque respublica major est et potentior, tanto civiles contentiones et crebriores sunt, et longe magis periculosæ. Fateor equidem eam vobis esse inter vos concordiam, quanta nulli unquam reipublicæ major fuit, nec tamen absurdum est, cum omnes idem cupidis, hoc est, reipublicæ vestræ et emolumentum et decus, id aliis, alia ratione expectandum videri: sed quæ præterire missa faciamus. Malis presentibus consulendum est. Videmus res Turcorum in dies magis atque magis crescere, extremum periculum observatur cuique ante oculos, quod decus et gloria antea hortabatur, jam summa cogit necessitas. Tota res est in cardine, aut prope vincendum est aut succumbendum,

sed quis est animo paulo erectiore, qui non malit mortem oppetere, quam servire, præsertim iis qui natura etiam servi sunt? Quem enim rationis usum in Turcis reperias? Quam vel vitæ, vel morum elegantiam? Quod est ullum in iis pudoris, quod ullum integritatis vestigium? Num valent auctoritate Turcæ? Num consilio? Num fide? Nihil habetur apud illas insanas et enervatas belluas gloriosius probris, adulteriis, stupris. Ex Mediolano kal. Augusti anno a natali Christi MCDLIII ». Evanescere itaque præclara illa ducis Venetorum consilia, cum ii bellum illud sine Christianorum regum sociabilibus armis nolent sumere, quod postea constabilita Turcica tyrannide pleni animorum gessere sapius, sed infelici plerumque exitu, quamvis suis cervicibus, imminentes cæteris Christianis Turcicos gladios gloriose exceperint.

13. *Languida regum consilia de bello in Turcas.* — Cæterum in Christianis regibus ac principibus excitari visi sunt, nonnulli pii animorum motus: inter alios enim Philippus Burgundie dux¹ mox instructas quatuor triremes subsidio misit, convocatoque amplissimo procerum suorum cœtu se jurejurando sacro bello addixit in lautissimo convivio (1): cuius exemplo permoti plures viri principes religiosam militiam sunt pariter professi: verum rei gravitas exegisset, ut potius in templo votum hujusmodi sacrosancto ritu conciperetur. Ita religioso hæc in perjurium verbi visa est, ac ductæ tantum profanæ choreæ, comensationibus indultum, dalaque opera insanis ludis, quibus per inanem speciem ex Turcis triumphum agebantur: licet enim in Germaniam profectus² sit, ut cum imperatore de copiis per Germaniam ductandis conferret, tamen implicitis deliciis bello sacro abstinuit, reique invidiam in Francorum regem, cuius vim metuendam sui aiebant, derivavit; at Carolus accusavit Anglos sibi suspectos. Neque ii modo Christiani principes, verum neque Germani expeditionem ullam confecerunt, adeo ut ægre Græciæ reliquiæ aliquandiu servari potuerint, submissis Pontificum opera subsidiis. Narrat Marinus Barletius³ Nicolaum Pontificem et Alfonsum utriusque Siciliae et Aragonum regem ingentem vim auri ad Scanderbegum misisse, ut bellum adversus Mahometem redintegraret, nec minus sollicitum Mahometem ad Epirum populandam duodecim

¹ Philelph. l. XIX, ad Foscar. equitem.

¹ Menstr. vol. 3. p. 55. — ² Id. ib. p. 56. — ³ Mar. Bar. l. VII.

(1) Levia quædam sphalmata chronologica hic emendanda succurrunt. Philippus dux Burgundie expeditionem in Turcas nominis sequenti anno MCDLIV Februario mense vocit, quod a Cornelio Zanflet in suo Chronico vulgato inter vetera Monumenta Martenii to. V diligenter adnotatum est.

Insuper Gennadius ille qui ad Constantinopolitanum patriarchale solium hoc anno a Mahomete Turcarum principe exebus statuitur, alter est plane ab eo, qui libellum illum scripsit, cuius lacrimas annalista hic assuit. Idem enim libellus est, quo Concilii Florentini capita quinque defenduntur, de quo tam multa in notis ad annum MCDXLV, 15 disputavi, cuius auctor post casum urbis Constantinopolitane apologiam pro fide Concilii Florentini scribebat. Gennadius vero ille qui hoc anno sacris Græcorum præfuit, acerrimus erat schismatis propugnator, ut in nota ad eundem annum. Igitur opusculi hujus auctor, ac Gennadius ille quem Mahometes extulit, duo sunt viri plane inter se moribus et religione diversi.